[image: brasaomm]

      CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
ESTADO DE SÃO PAULO

0

[image: brasaomm]

      CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
ESTADO DE SÃO PAULO

ASSUNTO: Moção de pesar, com um minuto se silêncio, em razão do falecimento do jornalista Sr. Argemiro Cifuentes Repas, ocorrido no dia 30 de abril de 2022.

DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES ____/_____/______

PRESIDENTE DA MESA

MOÇÃO Nº 118 DE 2022

Senhor Presidente
Senhores Vereadores.

  Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2. do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos VOTOS DE PROFUNDO PESAR, COM UM MINUTO DE SILÊNCIO, PELO FALECIMENTO DO SR. ARGEMIRO CIFUENTES REPAS, ocorrido no dia 30 abril de 2022.

	Argemiro Cifuentes Repas, faleceu no último sábado, aos 85 anos. Natural de Pirajuí, onde nasceu em 18 de maio de 1937, Miro Repas, como era popularmente conhecido, desde muito cedo descobriu sua vocação para o jornalismo. Dono de um estilo inconfundível, elegante e não raro, mordaz, veio se estabelecer em Mogi Mirim a partir do início da década 1970, para assumir o departamento de jornalismo da Rádio Cultura AM.

		Em ato contínuo, fundou o jornal A TRIBUNA. Mais tarde atuou no antigo jornal O Regional e já na virada do século XX para o século XXI, trabalhou no antigo jornal CIDADE DE ITAPIRA. Foi ainda colaborador de A COMARCA, e de O IMPACTO. Foi responsável também pela produção de textos nas administrações dos ex-prefeitos Ricardo Brandão (1977-1982) Luiz Neto (1973-1976/1983-1986) e Romeu Bordignon (1987-2002) e chegou mesmo a dar expediente na prefeitura de Mogi Guaçu.

	        Ao lado do também saudoso jornalista Valter Abrucez (1947-2017) Miro Repas influenciou toda uma geração de profissionais da imprensa em nossa região. A capacidade profissional e o carisma pessoal, faziam dele uma pessoa que transitava com desenvoltura em diversas “rodinhas” sociais da nossa cidade.

                     Miro deixa a esposa Maritis, o filho Luciano, a nora Erica e a neta Ana Flávia. Deixou “órfã” também a uma enorme legião de amigos, com os quais, costumava exibir seu inconfundível bom humor. Notabilizava-se como um grande “contador de causos” e não raramente pontuava suas colocações com citações de grandes autores da literatura universal, políticos e intelectuais de diversas eras, exibindo toda sua enorme bagagem cultural, sem perder, no entanto, a simplicidade que encantava a todos os seus muitos amigos.

 À família enlutada, com profundo pesar, externamos os nossos mais sinceros sentimentos, nesse incomensurável momento da dor pela perda de uma pessoa tão querida.

Assim sendo, diante desta irreparável perda, proponho ainda que ao final dos trabalhos da presente sessão seja guardado um respeitoso MINUTO DE SILÊNCIO, como forma de respeito e admiração.

                   Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 02 de maio de 2022

VEREADORA DRA. JOELMA FRANCO DA CUNHA

VEREADOR JOÃO VICTOR COUTINHO GASPARINI

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP
image1.jpeg